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PERIÓDICO PNAD-Contínua
4º Trimestre/2020ARACAJU

A tabela 1 representa o quantitativo da população sergipana 

referente ao 4º trimestre de 2020 por região e sexo. Sergipe 

possui uma estimativa populacional de 2.325.989 pessoas, 

com 46,82% do sexo masculino e 53,18% do sexo feminino. A 

RIDE detêm 42,00% da população de Sergipe com 976.826 

pessoas, sendo 445.343 homens e 531.483 mulheres. 

Comparando a capital sergipana, que está contida nas duas 

regiões citadas acima, Aracaju representa 68,36% da popula-

ção da RIDE e 28,71% de Sergipe. 

Em termos de área territorial, Aracaju tem aproximadamente 

181,86 km², com a densidade demográfica de 3.661 hab/km², 

a RIDE de 1.124,9 hab/km² e Sergipe possui densidade 

demográfica de 105,9 hab/km². Nota-se que em relação a 

suas regiões que está incluída, Aracaju apresenta uma alta 

densidade demográfica, demonstrando que além de ser 

populosa, a capital é extremamente povoada. 

2.1.1 - Razão de Sexos

Gráfico1 - Razão de Sexo por Faixa Etária, Aracaju - 2020

1 -  Introdução

A Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílio Contínua 

Trimestral (PNAD - Contínua trimestral) foi criada pelo 

Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE com a 

finalidade de acompanhar as flutuações trimestrais de 

trabalho e indicadores socioeconômicos. Em posse do banco 

de dados cedido no site do IBGE, podem-se fazer diversas 

construções de indicadores da população, trabalho e rendi-

mento.

2 - População

Em Aracaju foi recolhida uma amostra de 35.138 pessoas, com 

16.183 homens e 18.955 mulheres. A Região Integrada de 

Desenvolvimento Econômico de Aracaju – RIDE, composta 

pelos municípios de Aracaju (Capital), São Cristóvão, Nossa 

Senhora do Socorro e Barra dos Coqueiros, foram entrevista-

das 52.386 pessoas, com 24.107 homens e 28.279 mulheres 

e em Sergipe 153.354 pessoas, destas 72.659 homens e 

80.695 mulheres. Com a ponderação por peso, é possível ter a 

estimativa populacional das regiões em análise.

2.1 - População por Sexo

Tabela 1 - População por Sexo, Sergipe - 2020

Região

Aracaju

Ride

Sergipe

303.763

364.018

667.781

445.343

531.483

976.826

1.089.100

1.236.889

2.325.989

45,49%

54,41%

100%

45,49%

54,41%

100%

46,82%

53,18%

100%

Sexo Absoluto (%)

Homens

Mulheres

Total

Homens

Mulheres

Total

Homens

Mulheres

Total

Fonte: IBGE/PNAD-Contínua/Elaboração SEPLOG/COGEPLAN

TotalMulheresHomens

Ride

Aracaju

2.325.989

1.236.889

1.089.100

976.826

445.343

531.483

Sergipe

667.781

364.018

303.763

A razão de sexo ou coeficiente de masculinidade é o indicador 

que expressa a relação quantitativa entre os sexos, represen-

tando o número de homens em cada grupo de 100 mulheres. 

No gráfico 1, é retratada a variação ao longo das faixas etárias 

de Aracaju e é possível observar que, no 4º trimestre de 2020, 

foi registrado o número de 69 homens recém-nascidos para 

um grupo de 100 mulheres. Foi observado também que nas 

idades entre 01 e 04 anos e 65 a 69 anos a presença masculina 

é maior, chegando a 166 e 181 homens para um grupo de 100 

mulheres respectivamente. A análise é finalizada com 40 

homens em um grupo de 100 mulheres para pessoas acima 

dos 80 anos.
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Sexo Branca Preta TotalAmarela Parda Indígena

A
ra

ca
ju

R
id

e
S

e
rg

ip
e

39.674

31.804

71.478

51.970

40.234

92.204

131.003

106.846

237.849

303.763

364.015

667.778

445.340

531.481

976.821

1.089.099

1.236.893

2.325.992

1.290

0

1.290

2.436

0

2.436

3.994

1.749

5.743

205.749

246.163

451.912

306.179

365.520

671.699

736.525

827.817

1.564.342

1.843

614

2.457

1.843

1.463

3.306

2.241

1.641

3.882

55.207

85.434

140.641

82.912

124.264

207.176

215.336

298.840

514.176

Homens

Mulheres

Total

Homens

Mulheres

Total

Homens

Mulheres

Total

O Gráfico 2, da pirâmide etária, na página seguinte, apresenta a 

distribuição da população, no 4º trimestre de 2020, separada 

por sexo e organizada em faixas etárias 3 divisões: Infanto-

juvenil, Adulta e Idosa (Segundo o IBGE, é considerada idosa a 

pessoa maior de 59 anos). Constata-se que a população 

infanto-juvenil de Aracaju representa 25,12% do total, a 

população adulta representa 56,59% e a população idosa 

representa 18,29% de toda a população. Então pode-se 

concluir que a população de Aracaju é predominantemente 

adulta por representar percentual superior a 50% das outras 

classificações etárias. 

A taxa de envelhecimento corresponde ao percentual da 

população idosa, que para estimada população do 4º trimestre 

de 2020 é de 18,29%.

2.2 - População por Cor ou Raça

Tabela 2 - População por Cor ou Raça, Sergipe - 2020

Fonte: IBGE/PNAD-Contínua/Elaboração SEPLOG/COGEPLAN

Região

Aracaju

Ride

Sergipe

263.575

337.856

601.431

382.176

486.705

868.881

858.940

1.055.931

1.914.871

22.190

13.728

35.918

37.834

23.726

61.560

168.027

108.333

276.360

Sexo Sabe Ler e Escrever Não Sabe Ler e Escrever

Homens

Mulheres

Total

Homens

Mulheres

Total

Homens

Mulheres

Total
Fonte: IBGE/PNAD-Contínua/Elaboração SEPLOG/COGEPLAN

A tabela 3 está representando a estimativa das pessoas que 

sabem ou não sabem ler e escrever, no estado de Sergipe. 

Antes é preciso salientar que o quantitativo populacional 

mostrado na tabela 1 não é igual a da tabela que será analisada 

agora devido a uma ausência de dados na amostragem da 

pesquisa. Todavia isso não representa nenhum problema para 

a análise.

Aracaju detém 35.918 habitantes não alfabetizados, repre-

sentando um percentual de 5,64% da população aracajuana. 

Na RIDE, esse percentual é de 6,62% e em Sergipe 12,61% de 

sua população não sabem ler e nem escrever.

Em relação aos gêneros, observa-se que nas 3 regiões em 

análise, existe um número maior de pessoas do sexo masculi-

no que não sabem ler e escrever.

Níveis de analfabetismo acima de 5% são considerados 

inaceitáveis internacionalmente (UNESCO. Boletin Proyecto de 

Educación, n.32, Dic. 1993).

   4 - Condição de Ocupação

A tabela 4 trata dos dados referentes a condição de ocupação 

das pessoas em Sergipe. É caracterizado como ocupada, a 

pessoa que na semana referente à pesquisa trabalhou pelo 

menos uma hora completa com remuneração em dinheiro, 

produtos, mercadorias ou benefícios. Também se inclui as 

pessoas que não exerciam um trabalho remunerado por 

motivo de férias, licença, greve, etc. As desocupadas são as 

2.1.2 - Distribuição Populacional

Gráfico 2 - Pirâmide Etária, Aracaju - 2020
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A tabela 2 denota a população de Sergipe por cor ou raça. 

Constata-se que nas 3 regiões em análise, existe um maior 

número de pessoas auto declaradas da cor ou raça Parda, 

representando 67,67% da população de Aracaju; 68,76% da 

população da RIDE e 67,25% da população de Sergipe. Em 

seguida tem-se um maior número de pessoas auto declaradas 

da cor ou raça Branca com percentuais 21,06%; 21,21% e 

22,11% para Aracaju, RIDE e Sergipe, respectivamente. A 

população auto declarada Preta representa 10,70% da 

população de Aracaju, 9,44% da população da RIDE e 10,23% da 

população total de Sergipe.

   3 - Educação

Tabela 3 - Alfabetização, Sergipe - 2020

< 1a
01-04a
05-09a
10-14a
15-19a
20-24a
25-29a
30-34a
35-39a
40-44a
45-49a
50-54a
55-59a
60-64a
65-69a
70-74a
75-79a

80w

0% 1% 2% 3% 4% 5% 6%0%1%2%3%4%5%6%
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0,29%
2,41%

2,82%
3,25%

3,01%
3,57%

3,31%
3,02%

0,94%
0,91%

0,62%
2,95%

1,96%
2,99%

2,60%
2,69%

3,77%
4,39%

0,41%
1,45%

3,53%
4,22%

3,73%
2,85%

3,14%
3,42%

4,49%
5,17%

3,83%

2,34%
3,39%

1,22%
1,63%

2,32%
2,13%

5,23%

Homens Mulheres



Em Aracaju, das 304.960 pessoas na força de trabalho 

potencial, 243.050 (79,70%) estão ocupadas e 61.910 

(20,30%) estão desocupadas. Com esse percentual dos 

desocupados, pode-se informar um importante indicador que 

é usado para analisar a flutuação do mercado de trabalho, a 

taxa de desemprego. Em Aracaju a taxa de desemprego está 

avaliada em 20,30%. No trimestre passado a taxa estava 

avaliada em 21,16%, evidenciando uma queda de 0,86 pontos 

percentuais (p.p.) ou uma redução de 4,06% na taxa de desem-

prego. 

4.1 - Ocupação por Grupamento

A tabela 5 representa os quantitativos de pessoas na condição 

de ocupadas por grupamento de trabalho em Aracaju. Verifica-

se que o grupamento Educação, saúde humana e serviços 

sociais representam a maior parte dos ocupados na capital 

com um quantitativo de 69.955 (19,97%). Os grupamentos de 

Comércio, reparação de veículos automotores e motocicletas 

e Informação, comunicação e atividades financeiras, imobiliá-

rias, profissionais e administrativas ocupam a segunda e 

terceira posição de grupamento com mais pessoas ocupadas 

com 65.550 (18,71%) e 48.343 (13,80%) pessoas respectiva-

mente. O grupamento Serviços Domésticos  registrou o menor 

percentual de pessoas ocupadas em Aracaju, sendo represen-

tada por 13.401 pessoas (3,83%). 

Salienta-se que os grupamentos com maior diferença em 

relação ao gênero foram os de Construção com 94,61% 
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Atividades

Agricultura, pecuária, 

produção florestal, pesca

e aquicultura

Indústria geral

Construção

Comércio, reparação de

veículos automotores e

motocicletas

Transporte, armazenagem

e correio

Alojamento e alimentação

Informação, comunicação

e atividades financeiras,

imobiliárias, profissionais

e administrativas

Administração pública,

defesa e seguridade social

Educação, saúde humana

e serviços sociais

Outros Serviços

Serviços domésticos

Atividades mal definidas

Total

15.312

25.260

23.679

65.550

22.303

22.021

48.343

23.503

69.955

21.017

13.401

0

350.344

9.790

12.314

1.276

26.720

1.530

13.848

20.412

8.748

51.549

15.687

12.863

0

174.737

4,37

7,21

6,76

18,71

6,37

6,29

13,80

6,71

19,97

6,00

3,83

0,00

100%

5.522

12.946

22.403

38.830

20.773

8.173

27.931

14.755

18.406

5.330

538

0

175.607

Homens (%)Mulheres Total

Fonte: IBGE/PNAD-Contínua/Elaboração SEPLOG/COGEPLAN

4.2 - Ocupação por Instrução

Tabela 6 - Ocupação por Instrução, Aracaju - 2020

pessoas que na semana de referência não estavam trabalhan-

do, mas tiveram alguma iniciativa para conseguir um emprego. 

A soma dos ocupados com os desocupados resulta no 

quantitativo de pessoas economicamente ativas (força de 

trabalho potencial).

Tabela 4 - Condição de Ocupação, Sergipe - 2020

homens e 5,39% mulheres e Educação, saúde humana e 

serviços sociais com 26,31% homens e 73,69% mulheres.

Tabela 5 - Grupamento de Atividade Principal por Sexo, Ara-

caju - 2020

Instrução

0

11.145

4.892

6.699

21.907

5.564

11.703

61.910

2.866

37.886

22.046

15.154

105.703

23.863

97.441

304.959

0,94

12,42

7,23

4,97

34,66

7,82

31,95

100%

2.866

26.741

17.154

8.455

83.796

18.299

85.738

243.049

Sem instrução e menos de 1 ano 

de estudo

Fundamental incompleto ou 

equivalente

Fundamental completo ou 

equivalente

Médio incompleto ou equivalente

Médio completo ou equivalente

Superior incompleto ou 

equivalente

Superior completo

Total

(%)Ocupa-

das

Desocu-

padas

Força de

Trabalho

Fonte: IBGE/PNAD-Contínua/Elaboração SEPLOG/COGEPLAN

A tabela 6 está representando os dados referentes à popula-

ção economicamente ativa por instrução em Aracaju. Vê-se 
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Aracaju

Ride

Sergipe

119.876

123.174

243.050

175.608

174.737

350.345

487.967

370.560

858.527

150.569

154.391

304.960

220.186

220.519

440.705

576.154

470.989

1.047.143

30.693

31.217

61.910

44.578

45.782

90.360

88.187

100.429

188.616

Homens

Mulheres

Total

Homens

Mulheres

Total

Homens

Mulheres

Total

Fonte: IBGE/PNAD-Contínua/Elaboração SEPLOG/COGEPLAN

Região Sexo Ocupadas Desocupadas Total
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Região

Aracaju

Ride

Sergipe

6.838

8.510

58.217

10.515

12.480

95.375

3.677

3.970

37.158

Mulheres

Fonte: IBGE/PNAD-Contínua/Elaboração SEPLOG/COGEPLAN

Homens Total

Aracaju apresenta 10.515 pessoas em condição de desalento, 

sendo 3.667 homens e 6.838 mulheres. O número de mulhe-

res desalentadas é maior que o de homens.

5 - Rendimento

5.1 - Rendimento Médio por Posição de Ocupação

A Tabela 8 , a seguir, representa dados sobre a renda média por 

posição de ocupação no município de Aracaju. A priori é preciso 

salientar que essa tabela trata de médias com posições de 

ocupação que podem apresentar valores discrepantes, 

findando com a tendência do valor real para valores extremos. 

Observa-se que, no 4º trimestre de 2020, o homem presente 

no setor Militar e servidor estatutário recebe, em média, o 

maior salário em relação às outras posições. Observa-se que, 

em quase todas as posições, as mulheres recebem salários 

inferiores ao dos homens mesmo exercendo a mesma função.

5.2 - Rendimento Mensal Habitual

A Gráfico 3, abaixo, apresenta dados sobre o rendimento 

mensal em Sergipe. Nota-se que o rendimento mensal em 

Aracaju é superior dentre as regiões em análise. Observa-se 

que nas regiões em análise (Aracaju, RIDE e Sergipe) existe 

uma diferença salarial entre os gêneros, sendo que em Aracaju 

essa diferença é de R$ 786,41, na RIDE R$ 629,73 e em 

Sergipe R$ 295,06.

Gráfico 3 - Rendimento Mensal Habitual, Sergipe - 2020

que o grau de instrução que mais movimenta a força de 

trabalho é o ensino médio completo, logo se pode afirmar que 

o cidadão aracajuano que tem ensino médio completo, é quem 

movimenta a força de trabalho e tem grande chance de estar 

empregado ou em busca de emprego. O grau de instrução 

superior completo é o segundo que apresenta grande quanti-

dade de pessoas na força de trabalho e tem uma maior chance 

de estar empregado, visto que dos 97.441 pessoas na força de 

trabalho, 12,01% está desempregada, enquanto no médio 

completo, dos 105.703 pessoas na força de trabalho 20,72% 

está à procura de emprego. O grau sem instrução e menor de 1 

ano de estudo apresenta a menor quantidade de pessoas, com 

2.866 pessoas ocupadas.

 4.3 - População Desalentada

Na tabela 7 mostra dados relativos à população desalentada 

em Sergipe. É classificada como desalentada a pessoa que na 

semana de referência a pesquisa não estava trabalhando e 

não tomou nenhuma iniciativa para procurar emprego.

Tabela 7 - População Desalentada, Sergipe - 2020

Empregado no setor privado com carteira de trabalho assinada

R$ 1.839,20

Empregado no setor privado sem carteira de trabalho assinada

R$ 1.586,36

Trabalhador doméstico com carteira de trabalho assinada

R$ 1.200,00

Trabalhador doméstico sem carteira de trabalho assinada

R$ -

Empregado no setor público com carteira de trabalho assinada

R$ 3.298,86

Empregado no setor público sem carteira de trabalho assinada

R$ 3.951,38

Militar e servidor estatutário

R$ 6.958,02

Empregador

R$ 7.857,79

Conta-própria

R$ 1.938,62

Fonte: IBGE/PNAD-Contínua/Elaboração SEPLOG/COGEPLAN

Homem Mulher

R$ 1.515,52

R$ 2.886,30

R$ 1.045,00

R$ 916,75

R$ 2.500,76

R$ 4.612,01

R$ 4.266,30

R$ 7.874,91

R$ 1.564,85

Tabela 8 - Renda média por Posição de Ocupação, Aracaju - 

2020

Fonte: IBGE/PNAD-Contínua/Elaboração SEPLOG/COGEPLAN

Aracaju

Ride

Sergipe

R$ 3.144,86

R$ 2.358,45

R$ 2.662,74

R$ 2.033,01

R$ 1.894,79

R$ 1.599,73

MulheresHomens

PERIÓDICO PNAD-Contínua
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5.3 - Previdência

Na entrevista foi perguntado às pessoas, que se encontravam 

na posição de ocupadas, se elas eram contribuintes para 

previdência. A tabela 9 representa o quantitativo dos contribu-

intes e não contribuintes em Sergipe. Em Aracaju, das 243.050 

pessoas ocupadas, 69,20% são contribuintes para previdência.

Tabela 9 - Contribuição para Previdência, Sergipe - 2020

Região

Aracaju

Ride

Sergipe

81.428

86.767

168.195

114.555

113.675

228.230

234.210

199.940

434.150

38.448

36.407

74.855

61.053

61.061

122.114

253.757

170.620

424.377

119.876

123.174

243.050

175.608

174.736

350.344

487.967

370.560

858.527

Sexo Contribuinte Não Contribuinte

Homens

Mulheres

Total

Homens

Mulheres

Total

Homens

Mulheres

Total

Total
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